
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI

Pratica: 2024 / DT_415

Determina n. 370
del 23/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ULTERIORE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 46 DEL 23/01/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Aprile , nel proprio ufficio

FUNZIONARIO COORDINATORE RESPONSABILE

Premesso che con Determina n. 271 del 31/03/22 è stato avviato l'accordo per l'attivazione e la 
gestione del Centro per le famiglie di Bellaria Igea Marina facente capo al Centro per le famiglie Unione 
dei Comuni Valmarecchia e che, con Deliberazione di Consiglio Unione n.17 del 13/04/2022, è stata 
stipulata la Convenzione da parte dell'Unione con il Comune di Bellaria Igea Marina;

Considerato che

1. i Centri per le famiglie, ai sensi della DGR 391/2015, perseguono finalità e obiettivi riscontrabili 
in tre attività identificabili con l'area dell'informazione, l'area del sostegno alle competenze 
genitoriali e l'area dello sviluppo delle risorse familiari e comunitarie;

2. la norma regionale sopra citata specifica che "le attività dei Centri per le famiglie possano 
promuovere l'accesso alle attività di sostegno alla genitorialità, ma anche di carattere ludico, 
ricreativo, culturale, sportivo e di supporto alle difficoltà scolastiche che, data la situazione di 
maggiore vulnerabilità economica sopra descritta e a cui sono esposte le famiglie, non 
sarebbero altrimenti accessibili";

3. Il Fondo Politiche per la Famiglia di cui alla DGR n. 2143 del 05/12/2022, è finalizzato a 
sostenere lo sviluppo di un "Programma regionale straordinario Famiglie 2023-2024", fra le cui 
attività è contemplata la promozione della lettura, laboratori musicali, teatrali, artistici che 
sostengono il piacere di fare insieme di genitori e figli; l'ampliamento di azioni a sostegno della 
genitorialità;

Considerato che la programmazione su Bellaria Igea Marina prevede una serie di azioni riferite a 
diverse attività da realizzare a beneficio di famiglie e bambini come da linee guida regionali;

Atteso che già all'inizio dell'anno corrente è stato realizzato un percorso laboratoriale per genitori e 
figli, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 46 del 23/01/2024, con la ditta “Passaggi Teatrali“ di 
Marco Fagnani, riscuotendo un ottimo successo di partecipazione, che si inteso riproporre per ulteriori 5 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

incontri a partire dal mese di aprile, come determinato con giusto atto n. 305 del 08/04/2024 (imp. 
1310/24);

Atteso che vi è stata una grande richiesta di partecipazione fin dal primo incontro del 20/04/2024 e 
pertanto risulta congruo ed opportuno proporre un secondo turno di partecipazione, per ulteriori 5 
incontri, integrando l'impegno di spesa di cui sopra con la somma di € 572,00 oneri inclusi;

Dato atto che la ditta "Passaggi Teatrali" di Marco Fagnani, con sede in via Marco Polo 22/g, P. Iva 
0866190969, esperto di teatro e laboratori teatrali per bambini, ragazzi e adulti, ha proposto il progetto 
"Laboratorio teatrale genitori e figli", un ciclo di cinque (5) incontri per bambini dai 3 ai 6 anni 
accompagnati da un adulto di riferimento, così come da prot. 43527 del 25/09/2023, considerato tutt'ora 
valido ed agli atti del servizio;

Considerato che la realizzazione del progetto  "Laboratorio teatrale genitori e figli" richiede il 
sostegno dei relativi costi pari a € 550,00 (più IVA al 4%) così per € 572,00 che rientrano pertanto nei 
limiti di spesa previsti per l'affidamento diretto del servizio, considerata la peculiarità della professionalità 
della Ditta “Passaggi Teatrali” e la qualità del progetto formativo e creativo da esso presentato;

Richiamato l’art. 192 del DLgs n. 267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;

Richiamato il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare:

• l’art.50 comma 1 lett.b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
€ 140.000,00, al netto di Iva, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

• l’art.17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Verificato che l'affidamento in oggetto è di importo inferiore ad €. 5.000,00, pertanto questo Ente può 
procedere autonomamente all'individuazione del fornitore, anche mediante affidamento diretto, senza 
obbligo di ricorso a centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 
comma 450 della Legge n.296/2006 ;

Richiamato quanto disposto dagli artt. 48 e 49 del D.Lgs.36/2023 (interesse transfrontaliero, principio 
di rotazione ed artificioso frazionamento), che vengono col presente atto rispettati puntualmente come 
richiesto;

Acquisite le dichiarazioni di cui all'art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs n 36/2023, a 
norma del quale, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Individuate quali Responsabile unica del Progetto la Responsabile del Centro Famiglie D.ssa Catia 
Massaccesi, e Direttrice dell’Esecuzione la D.ssa Lara Marconi, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 ;

Dato atto che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'esito del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva ( D.U.R.C.) che risulta regolare e valevole;

Ritenuto pertanto che vi siano tutte le condizioni di fatto e diritto per affidare il servizio indicato in 
quanto lìofferta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ;

Precisato che:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs.36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 ;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

• la sottoscrizione del contratto avviene con scambio di lettera commerciale ai sensi dell'art.18 comma 
1 del

• D.Lgs.36/2023 ed è esente da imposta di bollo in quanto di valore inferiore ad € 40,000, ai sensi 
dell'Allegato I.4;

Attestato che RUP e DEC non versano in situazione di conflitto di interessi come previsto dall'art. 6 
bis, L. 241/90 e s.m.i. e dall'art. 7 del DPR 62/2013;

Dato atto che la proposte risultano congrue e non ci sono pari offerte sul MEPA nè su IntercentER 
nè ci sono convenzioni attive su CONSIP pertanto viene rispettato quanto disposto dall’art,1 comma 450 
della Legge n. 296/2006 e dell'art. 19 del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto che vi siano tutte le condizioni di fatto e diritto per gli affidamenti diretti dei servizi in oggetto;

Verificato che è stato acquisito il seguente CIG per la suddetta fornitura di servizi: CIG B15B9A0AC3;

Verificato che la somma totale richiesta pari a € 572,00 iva inclusa, trova copertura finanziaria al cap. 
04010302 “Centro educativo” e viene col presente atto impegnata;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2022, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione per gli anni 2023 – 2025;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 - 2025;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Di approvare la realizzazione di un secondo turno del percorso laboratoriale per genitori e figli di cui 
alla precednete integrazione Det. 305/2024, sempre tramite la ditta "Passaggi Teatrali" di Marco 
Fagnani, residente in via Marco Polo 22/g, P. Iva 0866190969, esperto di teatro e laboratori teatrali 
per bambini, ragazzi e adulti, declinato in un ciclo di ulteriori cinque (5) incontri per bambini dai 3 ai 6 
anni accompagnati da un adulto di riferimento, così come da documento prot. 43527 del 25/09/2023 
per € 572,00 iva 4% inclusa;

3. Di dare atto che tale progetto si inserisce fattivamente nell'insieme di attività previste approvate con 
giuste Delibera di G.C. n. 9 del 21/01/2020;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

4. Di dare atto che per la realizzazione del suddetto secondo turno del progetto è richiesto il sostegno 
dei relativi costi pari a complessive € 572,00 lorde che rientrano nei limiti di spesa previsti per 
l'affidamento diretto dei servizi, considerata la professionalità ed affidabilità dei fornitori individuati;

5. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG B15B9A0AC3;

6. di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

7. Di dare atto che sono stati acquisiti, agli atti dell'ufficio, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 
requisiti di capacità generale di cui all'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 e l'esito del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva ( D.U.R.C.) che risultano regolari;

8. Di disporre di non richiedere le garanzie di cui all'art. 53 commi 1 e 4 del D.Lgs n. 36/2023;

9. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche, con successivi atti di liquidazione;

10. Di dare atto che il contratto si intende concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’ uso 
del commercio, è esente da imposta di bollo;

11. Di dare atto che trattasi di servizio che non comporta interferenze riscontrabili ai sensi dell’art.26 
comma 3° del D.Lgs. n.81/2008 e successive modifiche e non necessita la redazione del D.U.V.R.I. 
per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari ad €.0,00 fermo restando che l’offerta è 
comprensiva di tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a 
carico dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività;

12. Di dare atto che, essendo l’ importo dei contratti inferiore a € 150.000,00 euro trattasi di atti per i 
quali non necessita alcuna certificazione o dichiarazione antimafia ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 83 comma 3° lett. e) del D.Lgs n.159/2011;

13. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

14. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Funzionario Coordinatore Responsabile
MARIA TERESA MONDAINI

Firma Digitale


